
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

  

Istituto d’Istruzione Superiore Statale "Giuseppe Parini" 

Sede : Via Badoni, 2 - 23900 LECCO - Tel. 0341 362430 / 362460  
Cod. fisc. 83005740135 - e-mail: istituto@isgparinilecco.edu.it 

P.E.C. lcis01100x@pec.istruzione.it ( LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT ) 
Corso diurno e serale: www.isgparinilecco.edu.it 

 

MODULO COMUNICAZIONE 

 

MO 12.01 Rev.2 Data 24/09/09 Pagina 1 di 2 

 

 

Agli atti 

Al Sito Web 
 

Oggetto: determina a contrarre affidamento diretto su MEPA tramite trattativa diretta inferiore a €. 

139.000,00,  ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 in conformità D.I. n. 129/2018 – 

Progetto 13.1.2A -FESRPON-LO-2021-594 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – React EU. – Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica dell’organizzazione – 

Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6/9/2021 

 

CUP: G19J21009580006 

CIG: 9156189630 

                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. n.2440 del 18/11/1923 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del patrimonio e la 

contabilità generale dello stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n.827 del 23/5/1924 e 

ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge n.241 del 7/8/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTA la Legge n.59 del 15/3/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministarzione e per la 

semplificazione amministrativa”; 
 

VISTO il D.P.R. n.275 del 8/3/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.21 della Legge n.59 del 15/3/1997”; 
 

VISTO l’art.26, comma 3, della Legge n.488 del 23/12/1999, recante “Disposizioni per la formazione 

di bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 
 

VISTA il D. Lgs. n.165 del 30/3/2001 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenza delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTA la Legge n.120/2020, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni); 
 
VISTO il D.L. n.34/2020, convertito in Legge n.77/2020; 
 
 

LCIS01100X - AA532F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002393 - 03/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria



 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

  

Istituto d’Istruzione Superiore Statale "Giuseppe Parini" 

Sede : Via Badoni, 2 - 23900 LECCO - Tel. 0341 362430 / 362460  
Cod. fisc. 83005740135 - e-mail: istituto@isgparinilecco.edu.it 

P.E.C. lcis01100x@pec.istruzione.it ( LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT ) 
Corso diurno e serale: www.isgparinilecco.edu.it 

 

MODULO COMUNICAZIONE 

 

MO 12.01 Rev.2 Data 24/09/09 Pagina 1 di 2 

 

 
VISTO il D.L. n.77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, recante governante del Piano Nazionale per 
la ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure; 
 
VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola-competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952 del 17.12.2014 dalla Commissione 
Europea; 
 
VISTO il Regolamento n.2020/21 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23/12/2020, relativo alle 
risorse aggiuntive e alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia da covid-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (React-EU), nell’ambito del 
Programma operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 
 
  
VISTO l'art. 32, comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
 

VISTA la Legge 108/2021 di conversione del D. L. n.77/2021, cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 
 

VISTO l’art. 51 del D.L. n.77/2021 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici” a €. 139.000,00 e proroga fino al 30/6/2023 i termini 

della disciplina transitoria; 
 

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico dell’I.I.S.S. “G. Parini”, Raffaella Maria Crimella, 

risulta idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art.31, comma 1, del D Lgs. n. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione, e che non sussistono le condizioni  
 

LCIS01100X - AA532F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002393 - 03/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria



 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

  

Istituto d’Istruzione Superiore Statale "Giuseppe Parini" 

Sede : Via Badoni, 2 - 23900 LECCO - Tel. 0341 362430 / 362460  
Cod. fisc. 83005740135 - e-mail: istituto@isgparinilecco.edu.it 

P.E.C. lcis01100x@pec.istruzione.it ( LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT ) 
Corso diurno e serale: www.isgparinilecco.edu.it 

 

MODULO COMUNICAZIONE 

 

MO 12.01 Rev.2 Data 24/09/09 Pagina 1 di 2 

 

 

ostative previste dalla succitata norma e che tale incaricoo è stato effettuato con provvedimento 
pro.n.1751 del 26/3/2022   relativo alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

 
VISTO ’Avviso Pubblico del M.I. Prot. n° 28966 del 6 settembre 2021 relativo al FESR REACT EU 

“Digital Board: Trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”: Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi ne contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital 
Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

 
VISTA la nota di autorizzazione del Progetto Prot. AOODGEFID - 0042550 del 2/11/2021; 

 
VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020; 

 

VISTO il D.I. n.129 del 28/8/2018 “Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 166 del 15/12/2021, con la quale è stato  approvato il Piano 

triennale dell’Offerta Formativa per gli anni 2022/2025; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n.171 del 10/02/2022 relativa all’approvazione del 

Programma  annuale 2022; 
 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti, punto 5 del verbale n.2 del 24/9/2021; 

 

VISTA la delibera n. 159 del 4/10/2021 del Consiglio di Istituto che approva il progetto PON "Digital  

board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” presentato e approvato dal 

Ministero dell’Istruzione; 

 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio, prot n.5227 del 9/11/2021, del Progetto 13.1.2A-

FESRPON-LO-2021-594 – Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’acquisto di monitor interattivi 

per aule e laboratori dell’istituto e monitor e tavolette grafiche per la digitalizzazione dei servizi 
amministrativi; 

 

RILEVATA la necessità di reperire sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, ai sensi del D. Lgs. n. 56/2017;  

 

LCIS01100X - AA532F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002393 - 03/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria



 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

  

Istituto d’Istruzione Superiore Statale "Giuseppe Parini" 

Sede : Via Badoni, 2 - 23900 LECCO - Tel. 0341 362430 / 362460  
Cod. fisc. 83005740135 - e-mail: istituto@isgparinilecco.edu.it 

P.E.C. lcis01100x@pec.istruzione.it ( LCIS01100X@PEC.ISTRUZIONE.IT ) 
Corso diurno e serale: www.isgparinilecco.edu.it 

 

MODULO COMUNICAZIONE 

 

MO 12.01 Rev.2 Data 24/09/09 Pagina 1 di 2 

 

 

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richieste informali di preventivi 
fuori MEPA; 

  
CONSIDERATO che l’indagine conoscitiva ha consentito di individuare la ditta Grisoni Sistemi Didattici Snc di 

Como che offre, per le caratteristiche tecniche delle attrezzature informatiche richieste, un prezzo congruo e 

vantaggioso per la scuola; 

 

 

DETERMINA 

 

- tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante del presente provvedimento 

- l’avvio della procedura di affidamento diretto, attraverso trattativa diretta su MEPA, alla ditta Grisoni 

Sistemi Didattici Snc di Como per la fornitura di: 

 n. 18 Display interattivo Smart da 75” 

 n.   1 Display interattivo Smart da 86” 

 n. 12 Monitor con Webcam 

 n.   2 Tavolette Sign Pad  

 

- l’importo massimo oggetto della spesa, desunto dal prezzo di listino MEPA del fornitore e dalle 

indagini di mercato svolte, ammonta a €. 56.236,00 (IVA inclusa) 

La spesa sarà imputata nel Programma annuale 2022 sull’Attività A03/02 Digital Board - Avviso 

28966/2021 13.1.2A FESRPON-LO-2021-594 

- le specifiche tecniche del materiale informatico da acquistare sono indicate nel Capitolato Tecnico che 

è parte integrante della presente determina; 

- sulla base di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n.4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e da quanto disposto dal D.L. n. 76/2020, all’operatore economico individuato per la 

procedura d affidamento diretto verrà richiesta la garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al 

netto dell’IVA), di cui all’art. 93,comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 
- L’ affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, 

commi 1,2,3,4,5,6,7,8,9 del D.LG.S. 50/2016 come modificato dall’art. 49 del decreto legislativo 

56/2017; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 

amministrazione trasparente del Sito web dell’istituzione scolastica; 

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 modificato dall’art 21 del D.Lgs 56/2017 e dell’art. 5 della 

legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Raffaella Maria Crimella. 

 

Il Dirigente Scolastico  

  Raffaella Maria Crimella 

                          (documento firmato digitalmente) 
 

LCIS01100X - AA532F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002393 - 03/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Crimella Raffaella Maria


		2023-01-26T12:18:46+0100
	RAFFAELLA MARIA CRIMELLA




